

ШУМЕНСКА ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕНОСТ
УРЕЖДА КОМИТЕТЪ
Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ
Редакция и администрация
Пл. „Царъ Борисъ“, тел. 140

ИЗЛИЗА:
ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ

ОБЯВЛЕНИЯ:
ТЪРГОВСКИ И ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. КВ. СМ.

ТРУДНО Е

Много приказки и много речи сж изказани за братство и обовъ между хората. И все пакъ, дори следъ великата и неостигната проповѣдь на Богочовѣка, хората не сж братя и се обичатъ.

Колосални, страшни и демонични сили действуватъ върху душѣта на хората, убиватъ въ тѣхъ човѣщината и ги каратъ бждатъ звѣрове, а не братя. Кога по-вече, кога по-малко въ борба на животъ или смъртъ върви като червена нишка презъ вѣковетъ отъ зараждането на свѣта. И Богъ знае дали кога ще се скжса, спрѣ, за да почне нишката на всеранната, всеобемаща любовъ.

Много индивиди иматъ сърдца, въ които може да се бере обичъ за милиони хора, които могатъ да бждатъ възтани въ една човѣколюбива симпатия къмъ всички човѣшки сщества на земното кжлбо. Но и тѣ нѣматъ силата да изатъ тая своя способностъ, тая своя човѣколюбива природа при първа спѣнка, при по-голъма прѣчка се свиватъ въ оитѣ душевни черупки и се подчиняватъ на ония, които ятъ умраза и вражди.

Отъ кжде иде тая слабостъ на миролюбивитѣ, на сърадалнитѣ, на човѣколюбивитѣ сърдца? Слаба воля или слабо съзнание ги правятъ толкова безпомощни? И едното и другото, а може би и нѣщо друго—трето.

Лесно е теоритически—отъ стаята или кабинета—да обиме всички хора, идеализирани физически и духовно. Но кгато излѣземъ на вѣтъ, на улицата, въ живота и се сблскаме съ реалнитѣ хора: грозни, бедни, измжчени, пълни съ пощи, хитри, злобни, отвратителни, пияници, сифилистични, адски и лжжци, грабителни и роои, господари и слуги—тогава?... Тогава нашата всеблага усмивка се изкривява въ млка, нашитѣ ржце, разперени за всеобхващаща прегръдка, датъ безпомощно, нашитѣ очи се напълватъ съ сълзи на чаяние, душата трѣпне отъ отвращение и шепнемъ: „трудно е да се обичатъ такива хора“.

Трудно е да. Трудно е да признаешъ за братъ окжсания, мжченъ и неграмотенъ селякъ, който се бори цѣлъ животъ земята, за да те снабди съ нейнитѣ плодове. Трудно е да негрнешъ оцапания и измършавялъ работникъ, който изва отъ работилницата капналъ отъ преумора. Още поудно е да видишъ въ пияницата човѣкъ, който заслужава лувка; въ жестокия господаръ, она който трѣбва да се ажава, а въ хитрия и лжливъ слуга, човѣка комуто лжишъ симпатия.

И все пакъ нѣма другъ пжтъ. Трудно е, но трѣбва да преодолѣе. Трѣбва да се подаде ржка на падналия. Трѣбва се оздрави болния. Трѣбва да се стисне ржката и на лянина и на работника. Трѣбва да се отключатъ душитѣ робитѣ, да се прѣсне свѣтлина въ тѣхния мракъ. Трѣбва се снее господарството на силния и да се даде подкрепа слабия. За да се даде изразъ не на една платоническа, но една здрава, истинска човѣшка любовъ, годна да сгрѣва шитѣ и сърдцата на всички.

Ал. М. Герасковъ

Д-ръ Атанасъ Никовъ

специалистъ кожни и венерически болести
приема болни

Шуменъ, ул. „Бѣласица“ — до дрогерията.

МЕБЕЛЕНЪ МАГАЗИНЪ

„РОДНО ИЗКУСТВО“
последни модели луксъ — мебели всички
видове кошничарски мебели и детски
кошчета, детски колички, велоспедчета,
ски, канки и други спортни потреби при
„РОДНО ИЗКУСТВО“
ЦЕНИ НАМАЛЕНИ
ЕДНО ПОСЕЩЕНИЕ Е ДОСТАТЪЧНО
ПРИЕМАТЪ СЕ И ПОРЖИКИ
Съ почтъ: ПЪРВАНЪ СТАНЧЕВЪ

Какво става по свѣта

У НАСЪ

Резултатитѣ отъ изборитѣ

До сега сж произведени избори въ Шуменска, Пловдивска, Бургаска, Плѣвенска и Вратчанска области. Избрани сж общо 109 народни представители, отъ които 98 сж за правителствената политика на миръ, неутралитетъ и вътрешно спокойствие. Това сж сега най-желанитѣ идеали на народа ни.

ВЪ ЧУЖБИНА

Голѣма дипломатическа дейностъ на Балканитѣ

Италия продължава своитѣ усилия да направи балканскитѣ народи отстъпчиви, за да може да постигне трайно сближение помежду имъ. И югославянскитѣ вестници презъ последнитѣ дни се изказватъ за справедливостъ спрѣмо България.

Германия не желае война на Балкана

Това съ положителностъ твърди свѣтовния печатъ. Тая частъ на Европа, по желанието на Райха, трѣбва да остане неутрална, за да може да продоволства немцитѣ и да не отвлича вниманието имъ отъ западния фронтъ.

Ново споразумение между Съв. Русия и Германия

Настоятелно се твърди, въпрѣки нѣкои опровержения, че сме изправени предъ едно ново решително споразумение между тия две страни. Русия вече е отстъпила петролната зона въ полска Галиция на Германия и тамъ вече сж се настанили нѣмски войски. По тоя начинъ Германия добива обща граница съ Ромъния, а Съв. Русия показва, че не е реална „болшевишката опасностъ“. Съ това споразумение се очаква да се постигне сближение между СССР и Италия, за което работи Германия. Въ тоя случай предстоятъ още по-важни събития.

Руситѣ сж въ началото на голѣмата си офанзива

Забелязана е усилена аеропланна дейностъ въ Финландия. Стотици съветски аероплани летятъ надъ важнитѣ финландски градове и хвърлятъ бомби до 500 кгр.

Потопени кораби

Почти всѣки германски мини и подводници пращатъ на морското дъно по нѣколко военни и товарни кораби на англичанитѣ или на неутралнитѣ страни. Потопенъ е голѣмъ британски разрушителъ.

Недоволството на Америка

Въ Америка сж силно възбудени противъ решението на Англия да цензурира американската поща и за неутралнитѣ страни.

Публ.

Съвремененъ театъръ

въ Шуменъ

Отъ два дни въ града ни гостува и изнася спектаклитѣ си въ голѣмия салонъ „Одеонъ“ Соф. съвремененъ театъръ. При препълнени салони се изнесоха: „Ученикътъ на дявола“ отъ Б. Шоу и комедията „Защо ми изневѣрива“ отъ Верней чийто голѣми успѣхи се дължатъ на художествената игра на артиститѣ, вещата режисюра на г. Георги Костовъ и специалнитѣ реквизити за всѣки отдѣлъ пиеса, съ каетъта съ която театъръ. Изисрѣвъплотенитѣ то се изнесоха гозорятъ за автори положителнитѣ данесъмненности и режисьоръ рованиято художествени до Тѣзи и гарантиратъ на всѣстойспѣхътъ имъ. кжвечеръ театъръ ще изкомедията: „Временниятъ пжтъ“ отъ Ст. Савовъ.

П. Р.

Д-ръ Атановъ

въ вътрешни болести се
специалистъ да приема болни.
завърна кабинетъ ул. „Царъ Освободителъ“
телефонъ 167

Подъ нашия погледъ

ВРЕМЕ Е

Нека бжда извиненъ отъ добритѣ български търговци, че и азъ искамъ да кажа нѣколко думи за спекулата. Ще говоря само за несъзнателнитѣ „посредници“ между консуматора и производителя. А такива за зла честь, се срещатъ твърде много въ нашата действителностъ, та въпрѣки строгата ржка на държавната властъ, пакъ не се отказаха отъ права си да обиратъ малкитѣ срѣдства на консуматора. Тая тѣхна дейностъ вече става престжление и мѣркитѣ къмъ такива спекуланти се посрѣшатъ само съ задоволство.

Имажъ случая да бжда въ една компания на нѣколко търговци. Единиятъ отъ тѣхъ има искреноста да ми каже, че слага ценитѣ на своята стока въ

зависимостъ отъ клиента; ако той изглежда-богатъ или „балама“ взема му по-скжпо, често пжти съ нѣколко стотинъ процента печалба.

Става едно законно обирание голитѣ грѣбъ на народа. И това не само сега, напротивъ, сега случантѣ сж по-ограничени благодарение на строгитѣ мѣрки.

Това става най-незабелязано въ мирно време. Тогава търговецътъ продава много отъ стоката си както може да се хване клиента.

Колко търговски предприятия у насъ продаватъ по строго опредѣлени цени? Безъ отвратителнитѣ пазарлъкъ, който е еднакво неприятенъ и унизяващъ за клиента и търговеца?

А би трѣбвало и у насъ да се скжса съ тая уренталщина: да се скжса по законодателенъ пжтъ всѣкаквитъ „пазарлъкъ“ и при нормални и изключителни времена всички стоки и продукти да иматъ точно опредѣлени цени. Тѣ да се продаватъ по цено-розпишъ, приготвенъ отъ държавнитѣ органи. Въ него да е опредѣлена за-мо законната печалба.

Така търговцитѣ ще иматъ всѣкога спокойствие и ен ще се подлагатъ заедно съ клиентитѣ на унижения при „пазарлъка“ а клиентитѣ не ще бждатъ съ впечатлението, че всѣкога сж изиграни и нѣма да губятъ времето си въ разправии.

Въобщие, крайно време е да се сложи пѣньенъ редъ въ отношенията между търговецъ и клиентъ. Отъ това и днамата ще спечелятъ, а търговията ще бжде на по-здрави морални основи.

ПИВАСЪ.

НАШЕТО СЕЛО

с. ЦАРЕВЪ-БРОДЪ—ШУМЕНСКО,

19 януарий 1940 год. бѣ истински празникъ за с. Царевъ-бродъ защото въ тоя день се отбелязаха две отъ голѣмо значение събития въ културно просѣтно и икономическо стопанския животъ на селото.

Младежи—ученици които дохода въ селото за да ратъ коледната ваканция и почивка, не пожалиха въ-спокойствие, обидененитѣ сѣтното читалище, средстане леката задача житѣ живятъ трагедията на 19 т. м. воятъ“. И наистина салонъ отъ предъ препълнителитѣ мла-посетители, тѣ сцената и то дежи изнесава тази пиеса, доста спод-голѣмия порокъ бучуващата вота — пиянството на човѣците на почти всипървои пристжления.

ки злитѣ любители играха Ано особено се отличиха доъ Ивановъ въ ролята на Бю и Пенчо Ганевъ въ ролята Стефчо. Този последния вживяваше въ ролята си и можа де завладее публиката.

Дано представената пиеса окаже своето влияние и повлияе на не малкото хора трѣгнали по наклонната плоскостъ—пиянството.

Желателно е по често да се изнасятъ на сцената пиеси съ подобрано съдържание.

Сжщия день се освѣти знамето на мѣстната кредитна кооперация „Съединение“, която има своето сжществуване отъ нѣколко години и която въ кратко време показа значителенъ напредѣкъ, обстоятелство заслужаващо внимание, защото показва, че Царевъ-бродитѣ сж осъзнали своитѣ икономични и стопански нужди и интереси които само обиденени около наложилата се въ живота кооперация биха въ състояние да бранятъ.

Дано пребжде дѣлото на още младитѣ кооператори, та осветеното имъ знаме да се развѣва за винаги и да обединява подъ себе си нови и съзнателни кооператори.

Вещинъ

Свободна трибуна

Задкулисно геройство

Въ брой 24 на в. „Шуменско слово“ е поместена на уводно място една „назидателна“ статия под наслов „Има нѣщо нередно...“ отъ задкулисни герой Сатанъ Чортичъ. Позволявамъ си да нарека автора ѝ задкулисенъ герой, защото съ нея той не си е поставилъ друга целъ, освенъ да мине за такъвъ, тъй като, всѣки общественикъ, който носи въ съзнанието си свѣтлата мисълъ за достойно изпълване дългътъ си къмъ общество и народъ,—излиза явно, съ честта и достойнството на името си, съ своя мораленъ, духовенъ и общественъ ръстъ да обвинява, сѣди, поучава онѣзи, които волно или неволно сж се отклонили съ живота и дѣлата си отъ правилния ходъ въ живота на колективитета или въ живота на службата, която носятъ.

Азъ не ще правя анализа на дребнавата му статия, съ която той самъ достатъчно ясно се изобличава въ нектърностъ да преценява дѣлата които третира, въ немоощъ да поучава, и дава образци на „истински“ учители, които, споредъ него, сж необходими на нашия народъ, на нашето племе, та съ туй да му права честъ и да подсилятъ „героичния“ му подвигъ „справедливата“ му и „лоялна“ присѣда надъ дѣлата и честта на българското учителство.

За дѣлата и честта на българското учителство историята ни е отредила най-свѣтли страници. Българскиятъ народъ, презъ различнитъ периоди на историческия животъ, е билъ винаги дълбоко признателенъ къмъ дѣлата и подвизитъ на българския учител. Той се е възбуждалъ отъ тѣхъ, той е билъ преданъ къмъ тѣхъ и всѣки е намиралъ срѣдства, на които сѣди да изрази своята къмъностъ, своята любовъ и билъ, който съ дѣлата си на любови ще бжде носителъ правда, къмъ наука, къмъ честъ, любѣ истина, човѣчина и самокъмъ родъ и родината ѝ олтаръ предъ свѣта.

Та не ли българскиятъ учител отъ епохата възбуждането и до днесъ е вѣрния стражъ на народния духъ? Не ли той съ магята на духов-

ната си свѣтлина освѣти пѣтя му къмъ свобода и правда и интесиезира вѣковнитъ му желания и стремежи къмъ обединение и благоденствие на нацията? Не той ли съ силата на себеотрицанието и общественъ идеализъмъ оплоди всички тѣ стопански и културни почини въ скжпата ни родина и вдѣхна крепка вѣра въ свѣтлото ѝ бждаще, като създаде гранитна любовъ въ сърдцата на младитъ поколения къмъ отечеството и поробенитъ братя!

Дѣлата му относно любовта къмъ родната земя, къмъ великитъ, легендарнитъ нейни синове и дѣщери, грижитъ му за всестранното издигане на българския народъ и оформяне душата му чрезъ училищното възпитание и образование сж свѣтълъ подвигъ, предъ който се прекланятъ всички истински ценители на учетеловото дѣло. Българскиятъ народъ е най-мъдриятъ ценителъ на неговитъ епохални и безсмъртни дѣла, поради което много справедливо му далъ името—народенъ учител!

Оная, който хули и ругае българския учител безъ да има жизнени причини за това, хули и ругае българския народъ, хули и ругае оная гранитна скала всрѣдъ Балканския п-въ, която нито вихритъ, нито буритъ, нито свирепостта на вѣковетъ, нито злобата, нито ненавистта, нито алчността, нито жестоко-сърдечие на човѣка и човѣчеството можаха да сломятъ, да разрушатъ.

Българскиятъ учител и българскиятъ народъ ще останатъ безсмъртни презъ вѣковетъ, защото тѣ сж едно неразривно цѣло, една могща воля, единъ гранитенъ духъ, вѣчно жаждущъ за повече правда, истина, човѣчностъ, за повече свѣтлина, миръ, любовъ между народитъ, така силно обуславящи всевѣчния прогресъ на човѣка и човѣчеството!

Като имаме преценката на нашата политическа, економическа и културна история за личността и дѣлото на българския учител, питаме:

—Не се ли срами г. Сатанъ Чортичъ отъ тая толкова справедлива преценка на най-великата учителка—историята, и не е ли недостойно самъ да се обявява за народенъ „Любимецъ“ чрезъ задкулисно геройство?

П. ИВАНОВЪ ЛУНИНЪ

Тукъ ще Ви разка за ...

СТРАШНОТО ЗЕМЕТРЕСЕНИЕ ВЪ АНАДОЛА

Споредъ последнитъ изчисления, балансътъ на голѣмото земетресение въ Турция е следния: 29,400 къщи разрушени напълно, 25,000 мъртви, 8,000 ранени отъ които две трети тежко, десетки хиляди добитъкъ убитъ и огромни разрушения на обществени блага.

ЗАТВОРНИЦИ, КОИТО НЕ ИСКАТЪ ДА ИЗБѢГАТЪ

Въ градъ Ерзинджанъ, Ана-

дола, по време на голѣмото земетресение, мѣстниятъ затворъ е билъ разрушенъ и децата и затворници сж останали въ свобода, незасегнати отъ земетресението. Но мѣсто да бѣгатъ виждайки безсходното положение на гражданитъ на града, тѣ е впускатъ да имъ помагатъ да ги спасяватъ. Така тѣ сж спасили множество хора отъ явна смъртъ.

За тая имъ вѣжностъ и желание да бѣгътъ, турското Народно събрание наскоро ще имъ опрости, накаже.

Хроника

Шуменската инспекция на труда и о. о. относно осигурителнитъ марки на фонда „обществени осигуровки“ съобщава, че презъ 1940 год. оставатъ въ сила само осигурителнитъ марки „Злополука“ отъ 1939 год. до второ нареждане, а марки за осигуровки „болестъ и майчинство“ и „инвалидностъ и старостъ“ и „безработица“, ще се замѣнятъ съ нови емисии 1940 год.

Следователно за сега ще се облепватъ само осигур. книжки „Злополука“, и тия за работницитъ следъ пускане въ продажба новитъ марки емисия 1940 г.

Осигурителнитъ книжки за работницитъ ще се считатъ за редовни, ако редовно сж облепени до 31. XII. 939 год.

Осигурителни марки „Безработица“ презъ 1940 год. нѣма да има, като стойността имъ се включва въ обща една марка.

Мѣстния клонъ Съюзъ за Закрила на Децата съобщава, че дневния детски домъ се открива отъ 1 февруарий т. г. въ зданието на Бр. Таралежкови; ул. „Клокотница“. Записванията ставатъ въ канцеларията на клона.

Рѣка Камчия е придошла и въ долното си течение е залѣла нѣколко хиляди декари ниви, ливади и градини.

М-вото на вътрешнитъ работи е наредило да бждатъ освободени всички интернирани политически лица.

Пишете кратко, ясно, четливо и на едната страна на листа.

Дивдѣдово, Шуменско.

Подофицерската организация въ последното село на Богоявление е отпразднувала своя патроненъ празникъ. Първо членовѣ, строени, отиватъ въ църква, отъ тамъ присѣтствували на водосветъ предъ голѣмата селска чешма и после, заедно съ женитъ си, устроили си среща въ читалищния салонъ. Последната е продължила до 20 часа. Предъ обѣдъ, кратко време, между подофицеритъ е билъ и околийския управител—г-нъ Харалампиевъ. Той е произнесълъ ободрително слово, изпратено съ живо ржкоплѣскане. Съ радостъ и задоволство бойнитъ другари се раздѣлятъ.

И тази година по инициативата на г. Полковникъ Айрановъ, началникъ на Шуменския гарнизонъ, отъ сумитъ събрани отъ чиновѣтъ на Гарнизона и др. срещу Колединитъ празници се раздадохъ на 210 ученици и ученички, деца на крайно бедни родители, като подаръкъ за Коледа, следното количество облекло и обувки: 54 чифта обувки, 11 куртки, 43 панталона, 22 манти за прогим. ученички, 67 роклички и блузки на деца отъ първонач. училища, 10 учен. шапки, 2 чифта шушони и 1 палто.

Поради отсъствието отъ града на г. Полковникъ Айрановъ, на 5 I т. г. подарѣцитъ се раздадохъ отъ замѣстника му г.

Комисия по Земадѣйствието и Отраслитъ му с. Ново-ПАЗАРСКА ОКОЛИЯ

ОБЯВЛЕНИЕ № 242

с. Плисковъ, 18 януарий 1940 год.

Съгласно чл. 7. отъ Наредба-законъ работка на млѣкото Д. вестникъ брой 153/1936 год. обявява се за знание на интересъ се, че на 20 февруарий 1940 год. въ 10 часа обѣдъ въ канцеларията на общинското уп- с. Плисковъ, ще се отдаде на предприемачъ спазаряване по доброволно съгласие млѣкопр- ването въ с. с. Плисковъ, Златна нива и Плисковска община. Ново-пазарска околия.

Предприемачъ на млѣкото може да бжде физическо или юридическо лице, което отгов- изискванитъ отъ чл. 8 на закона условия стави необходимитъ гаранции съгласно чл. сжщия законъ.

Всички разноски за обявление, гербъ и книжката, сж за смѣтка на предприемача.

Секр.-бирникъ: ЛАЗАРЪ ХРИСТОВЪ

Кметъ: ТОДОРЪ КОЖУХА

Шуменски затвор

Обявление № 182

гр. Шуменъ, 18 януарий 1940 год.

Известява се на интересъ, ющитъ се, че 9 януарий 1940 година отъ 10 до 11 часа обѣдъ въ тържната зала на Шуменското Обл. Данъчно Управление ще се произведе търгъ съ конкуренция за ВТОРИ ПЖТЪ СЪ СЪКРАСРОКЪ за отдаване на доставчици хранителни дукти, освѣтлителни и отоплителни матери- нуждитъ на Затвора за врѣме отъ деня на утв- ване търга до 30 юний 1940 год. включително; количество и приблизителна стойностъ сж пуб- вани въ Д. В. брой 12 отъ 17. I. 1940 год.

Поемнитъ условия и описания могатъ видятъ всѣки присѣтственъ денъ въ канцела- на затвора, а въ деня на търга въ тържната з- Шуменското Областно Данъчно Управление.

Отъ дирекцията

Смѣдовска общ. скотовѣдна комисия

Обявление № 625

с. Смѣдово, 18 януарий 1940 година

Обявява се на заинтересуванитъ, че на 5 февруарий 9 часа сутринта въ общинското помѣщение на с. Смѣдово ще се произведе публиченъ търгъ съ явно надаване, ване на прдприемачъ млѣкопреработването за тазигодиш- зонъ. Ще се добие около 60,000 литра млѣко.

Залогъ за участие въ търга 5 % върху общата сто- на млѣкото. Всички разноски по търга сж за смѣтка на приемача. Закона за Б. О. П. е задължителенъ. Тържнитъ сж на разположение на конкурентитъ въ общин- управление.

Отъ Скотовѣдната комисия

Полковникъ Липовански, който съ хубави и назидателни думи обясни на децата отгдетъ и какъ имъ се даватъ подарѣцитъ.

Отъ името на г. г. учителитъ при народъ първон. училища и прогимназии въ гр. Шуменъ, както и отъ името на подпо- могнатитъ деца и тѣхнитъ ро- дители благодаря сърдечно на г. Полковникъ Айрановъ и на всички г. г. офицери, подофице-

ри и чиновници отъ Г- за даденитъ отъ добри суми, като по този начинъ срѣха срещу Коледа ст- тѣсърдца на 210 деца и нитъ родители.

Нека този начинъ на магане беднитъ Шуменски стане традиция, но не са- чиновѣтъ на Гарнизона, а разшири и между остав- чиновници и слоеве въ гр.

И Вие чуите „Braun“-радио—моделъ 190 г.

Мощенъ, ясенъ, естественъ съ изумителна чистота тонъ! Никакъвъ страниченъ шумъ. „Braun“—най-икономичния германски радиоапаратъ, Консумира минимумъ електрическа енергия. (6 ламповъ — 45 ст. на часъ). При всички тия добри качества **„BRAUN“ Е НАЙ-ЕФТЕНЪ!**

ЗА СЕЛО — БАТЕРИЕНЪ КУФАРЪ — свир безъ земя, безъ антена, при носене като куфаръ. Слещане и съ грамофонъ!

ВСИЧКО ТОВА МОЖЕ ДА СЕ ПРОВѢРИ ПРИ ПРЕДСТАВИТЕЛСТВОТО

ГАНЧО ДЯНКОВЪ & СИНОВЕ — ШУМЕНЪ

„M i d e a s t“ - р а д и о

3 ламповъ — 3200 лева; 5 ламповъ — 5200 лева; 6 лампови — 6300 лева.

Народенъ типъ ДКС — 3 ламповъ 1650 лева

Особено менъ и приятенъ тонъ!

Шуменска поща

ЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕННОСТЪ
УРЕЖДА КОМИТЕТЪ

Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ
Редакция и администрация
Пл. „Царъ Борисъ“, тел. 140

ИЗЛИЗА: ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ

СРЕДА И СЪБОТА

ОБЯВЛЕНИЯ: ТЪРГОВСКИ И ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. КВ. СМ.

Животътъ ще пребъде!

Свѣтътъ е заприличалъ на разбѣсувано море.
огътъ на войната продължава да кове оржжия за
азмирия и изтрѣбления.

Атмосферата е нажежена.

Пукотътъ на пушките, на бомбитъ и картечни-
итъ, трѣкътъ на модернитъ орждия, воплитъ на
сертвитъ скоро ще огласятъ сушата, водата и въздуха.

Изглежда, човѣчеството ще бжде насилено да
лати кървавъ данѣкъ на своето безумие.

И, когато пороятъ на войната въвлече всички, ще
разчисти пѣтътъ къмъ нова Голгота — страшна,
жасяваща, ненадмината до сега.

Все пакъ смъртъта ще бжде победена!

Животътъ ще пребъде!

Развалинитъ на настоящето ще послужатъ за
нова, върху която ще се изгради бждещето на чо-
вѣчеството.

Ние — чедата на една размирна епоха, обречени
ще отъ своята люлка да бждемъ пренесени въ жертва
ония, които идатъ следъ насъ — ще послужимъ
ато отличенъ торъ за поклѣняване семената на
вѣстството, любовта и миротворстѣто.

Миллионитъ жертви доднѣ отъ човѣчеството, не
де отидатъ на пусто: наторената нива ще даде оби-
енъ плодъ.

Като Фениксъ изъ пепелищата на смъртъта ще
е роди животътъ.

Защото е вѣченъ и ще пребъде презъ вѣковетъ
Св. Пловджиевъ.

г-ца Димитричка М. Теодосиева
и
г-нъ Юлий В. Воловъ
Окол. Полиц. Н-къ Провадия
ще се вѣнчяетъ на 28 т. м. 3 часа следъ обѣдъ въ
църквата „Св. Възнесение“
Поздравленията ще се приематъ въ църквата
Настоящото замѣня отдѣлни покани
За телеграми: Юлий Воловъ—Провадия
с. Марково
Наво-Пазарско Шуменъ

г-ца Марийка Ц. Михайлова
и
г-нъ Александъръ Г. Николовъ
сгоденн на 21. I. 1940 година
гр. Шуменъ

МЕБЕЛЕНЪ МАГАЗИНЪ
„Родно изкуство“
последни модели луксъ — мебели всички
видове кошничарски мебели и детски
кошчета, детски колички, велоспедчета,
ски, канки и други спортни потреби при
„РОДНО ИЗКУСТВО“
ЦЕНИ НАМАЛЕНИ
ЕДНО ПОСЕЩЕНИЕ Е ДОСТАТЪЧНО
ПРИЕМАТЪ СЕ И ПОРЖИКИ
Съ почитъ: ПЪРВАНЪ СТАНЧЕВЪ

Подъ нашия погледъ ликвидация съ едно държавно зло

Наноследкъ вестницитъ предадоха
за самоубиството на единъ бившъ
отчетникъ и контролоръ, уличенъ въ
злоупотрѣблениа. Спомнямъ си, че
преди нѣколко години мѣстния н-къ
„Шуменски гласъ“ даде дълъгъ спи-
съкъ на разкрити злоупотрѣблениа у
насъ, вършени отъ държавни и об-
ществени чиновници. Указа се, че за
една година общата сума на тия пре-
стѣпления е по-голяма отъ тия, кои-
то разбойници и крадци сж успѣли да
обератъ.

Въ всѣки честенъ българинъ такива
случаи извикватъ съжаление и въз-
мущение. Особено като се знае съ
пълна сигурност, че по-големия брой
злоупотрѣблениа и престѣпления не
могатъ да се разкриятъ...

Наистина, даваме ли си смѣтка за
онова, което става съ общественитъ
срѣдства. тайно, задкулисно, между
две или четири очи?
Кой е виновенъ за злоупотрѣбле-
нията?
Преди всичко тѣ се извършватъ отъ
хора, нагледъ почтени, но съ пре-
стѣпна душа, безъ моралъ и съвестъ.
А вирѣйтъ, защото не всѣкога кон-
тролата е пълна и строга. Не става
въпросъ тукъ за полицията, които не
отбѣгва отъ дѣлата си щомъ и се да-
датъ нишките на такива престѣпления.
Въпросътъ е, че контролата сирѣмъ
тия отчетници отъ тѣхнитъ началници,
наглежда, не е всѣкога ефикасна, щомъ
могатъ дълго време да останатъ не-
разкрити. Пакъ идваме на единъ бо-
ленъ въпросъ за контрола дѣлата на
всички държавни и обществені служители,
особено на тия, които се, занимаватъ
съ обществені суми.

Въ бждещитъ закони по тоя въпросъ,
трѣбва да се предвидятъ и санкции
за непосредственитъ ревизори и на-
чалници на всички отчетни лица, кои-
то биха злоупотрѣбили. Това ще за-
сили до крайна степенъ контролата
сирѣмъ дѣлата имъ.

Но трѣбва да се възмие и друга
една система, за да се разкриятъ много
тъмни страници изъ дейността на из-
вестни господа. Публична тайна е въ
всѣки почти градъ, че за тоя или она
се пушуква че въ смѣтките му имало
пѣсно нередно!.. Малко подучаватъ, а
много пари прѣскалятъ!

Кой български министъръ, ще има
твърдата воля да издаде заповѣдъ да
се прочуи за кого има такива пушчу-
кани въ страната; за да му се на-
прави най-щателна ревизия?

Ако слухътъ се укаже лъжливъ, то-
лкова по-добре за честния държавенъ
служител. Но ако се укаже истински,
обществото ще спечели отъ премахва-
ването на единъ скритъ рушителъ, а
държавата ще се освободи отъ него-
витъ „услуги“, които само подкопа-
ватъ доверието на народа.

Който не е честенъ въ службата си
не може да живѣе срѣдъ обществото.

НИВАСЪ

Какво става по свѣта

Мъчно за разбиране.

Канада, доминионъ на Англия, е сключила
свогодба за
доставка на жито и кораби на СССР.

Англичанитъ сж недоволни отъ Съедин. щати, защото
не подпомагали достатъчно Финландия въ борбата ѝ съ Русия.

Ние, българитъ, „селянитъ“ на Европа, мъчно можемъ
да разберемъ отъ дипломацията на западнитъ държави, кжде-
то политиката и спекулата вървятъ заедно.

Тонътъ се понижава

Английскиятъ министъръ на външнитъ работи въ
Англия, Лордъ Халифаксъ, въ речта си изказа нова идея:
Не миръ чрезъ победа и непримиримостъ къмъ ръководители-
тѣ на днешна Германия. Отстъпление отъ позициитъ на оста-
налитъ английски държавници.

Не могатъ още англичанитъ да намѣрятъ кой да вади
кестенитъ отъ огъня, Дано лансираниятъ повратъ въ непри-
миримостъта е начало къмъ скорошенъ миръ.

Хоръ Белиша пакъ министъръ

Въ Англия работитъ се вършатъ чисто по английски
Бившиятъ воененъ министъръ си подаде оставката, даде обяс-
ненията си предъ Камарата на общинитъ, но и до днесъ при-
чинитъ за оставката не станаха известни.

Хоръ Белиша, обаче, отново е министъръ, макаръ и не
на войната.

Пълномощията на турското правителство.

Гласуванъ е законопроектъ отъ турското правителство
за даване пълномощия на правителството за изключителни
обстоятелства.

Пристигнали въ Москва

Представителитъ на българската текстилна индустрия
сж пристигнали въ Москва.

Сталинъ на фронта

На Финландскиятъ фронтъ се готви нѣщо по-сериозно.
Сталинъ е уведомилъ чуждитъ представители въ Москва за
намѣрението си да посети фронта въ Финландия. Съобщава се,
сжщо, че и Мехлисъ, помощникъ комисарътъ на съветс.
войска, ще посети фронта.

Споразумението между Сърби и Хървати

Цвѣтковичъ и Мачекъ обясняватъ, че споразумението
е постигнато не съ харватската заедница, а между отговор-
но правителство и водача на хърватитъ. Затова избирателнитъ
законъ за хърватско ще бжде приетъ отъ министерски съ-
ветъ още тѣзи дни.

Учителски институтъ за първоначални учители

Както е известно преди нѣ-
колко години въ страната бѣха
затворени всички педагогически
училища за първоначални учи-
тели. Това имаше съ цель да се
ликвидиратъ безработицата
между първоначалнитъ учители
Сега въ Министерството на
просвѣтата се изработва проек-
то програма за създаването на
учителски институтъ за първо-
начални учители.

Предвижда се тоя учителски
институтъ да има двегодишенъ
курсъ и въ него да се прие-
матъ младежи; завършили гим-
назия. Ще се приематъ годишно
80—100 курсисти.

Петъръ Стѣповъ Последната атака

Отъ два месеци тишината
край Чжоу се разкъсваше съ
оржженъ и картеченъ огънь.
Японцитъ бѣха заградили отъ
три страни града, въ който се
съпротивляваше полкътъ на пол-
ковникъ Шинъ Юй Ши.

Населението напустна презъ
една дъждовна нощъ роднитъ
си къщи и се изтегли на за-
падъ къмъ близката планина.
Въ окопания градъ остана
само храбритъ войници, по чи-
то лица се четѣше дива реши-
телностъ да смажатъ врага или
да умратъ. Презъ последнитъ
три дни японцитъ заляха из-
вънредно много своитъ атаки.
Аеропланитъ зловещо летѣха
надъ полуразрушения градъ,
хвърляха своитъ бомби и об-
сипваха съ картеченъ огънь
барикади или подземия.

Артилерийски гранати разсип-
ваха градъ като руиѣха всичко,
което оираше жтътъ имъ.
Куршунитъ отъ японскитъ пуш-
ки и картечни крѣстосваха
въздуха и дърѣха храбритъ за-
щитници, за да сломятъ съпро-
тивата имъ.

Но китаяцитъ се биеха хра-
бро. Скрии задъ улични бари-
кади, въ окопи, изкопани въ
дворовъ и улици, въ подземия,
задъ всѣки камененъ стоборъ, тѣ
посрѣщаха японскитъ атаки съ
убийственъ огънь. Редицитъ
и редѣха, до като духътъ
имъ ги правѣше сурово реши-
телни и готови на всичко.

Командирътъ Шинъ Юй Ши,
младъ полковникъ съ почти
детско лице, насърчаваше, под-

помагаше, даваше команди за
картеченъ огънь. Но той виж-
даже, че редицитъ редѣятъ; а
яръстѣта на противника се уве-
личава. Японцитъ имаха голѣми
прѣсни сили, подкрепени съ ае-
роплани и орждия. Крайтъ бѣ-
ше неминуемъ, тъй като обрѣ-
чатъ се стѣсняваше и имаше
опасностъ да обкрѣжи бойцитъ
отъ всички страни.

Заповѣдта бѣше: да се за-
държатъ силитъ на японцитъ
козкото е възможно по-дълго
време около Чжоу. И когато се
изчерпи и последната възмож-
ностъ за отбрана, да се отстъ-
пи, като се нанасятъ по възмож-
ностъ най-голѣми загуби на не-
приятеля.

Увлечението на Шинъ Юй Ши,
който искаше да изгони врагъ
силитъ на японцитъ, бѣ твърде
голѣмо. За отстъпление бѣше
вече твърде късно, тъй като
неприятелътъ завзе и последни-

Литературна страница

№ 16

НАСЪРДЧЕТЕ

ЛИТЕРАТУРНИТЕ РАБОТНИЦИ
ОТЪ ПРОВИНЦИЯТА

Въ последната книжка на хубавото списание „Изкуство и критика“, писателът Г. Караславов дава интересни спомени на Антоан Страхимиров. Тамъ разкрива, че по-вече от половината съвременни български писатели сж дирили моралната подкрепа на Страхимирова и въпреки сж я намирили най-радушно. Той поправял ржкописите им, давал им напътствия въ литературната им дейност и по тоя начин сж спомогнал много таланти да се разрастват и насърчат. Въ София има и други нѣкои видни наши писатели, които подкрепят младитѣ.

А въ провинцията?

Не сж малко условията, които подтискат въдъхновението на редица даровити младежи. Усамотени, безъ подкрепа и правилно напътствие, мнозина отъ тяхъ, които при други условия биха станали значителни писатели, се обезличаватъ. Тѣ не могатъ да дадатъ правилна насока на своето дарование. Нѣматъ възможностъ да обогатяватъ своя духовенъ багажъ отъ изворитѣ на човѣшкия гений. И всичко това е, защото липсватъ духовни водачи, които да сочатъ единъ правиленъ пътъ за развитие на бжещитѣ художници на словото.

Но все пакъ, частъ отъ тяхъ успѣватъ да преломятъ пречкитѣ. Това става сж голѣми усилия и по щастлива случайностъ.

А трѣбва едно по-системно насърчение на младитѣ и начеви литературни работници въ провинцията. Това насърчение може да дойде сж успѣхъ отъ столичнитѣ литературни кръгове. Може да дойде и отъ културнитѣ среди въ провинцията.

Дълго и на истинскитѣ приятели на литературата ни, да насърчаватъ и подпомагатъ младитѣ поети и писатели. Особено много нѣя нужда се чувствува въ провинцията.

П. СТ-ВЪ.

Новитѣ писатели

Пѣвецътъ отъ рицарския замък Христо Ясеновъ навреме разбра отвлечеността на поетичното си въдъхновение и слѣзе между хората, за да се яви като другъ човѣкъ и да създаде своята нова поезия. И други

Мисията на писателя

Велика е мисията на писателя въ живота. Той трѣбва да бже не само авторъ на романи, повести, драми, но и духовенъ водачъ, свѣтленикъ на духа. Въ него трѣбва да има хармония между мисълъ и дѣло. Той трѣбва да бже човѣкъ сж широкъ хоризонтъ, разрешилъ всички проблеми, които животътъ поставя, уяснилъ си задачата и своето изкуство, разбралъ за кого и защо пише.

Истинскиятъ писател е фаръ на свѣтлина и правда. Истинскиятъ, се неопетнена съвѣст писател е учител, ръководител и духовенъ вождъ на народа си. Той е неугасима лампа на красотата и истината, носителъ на всичко възвишено, човѣчно и добро. Неговото име се произнася сж почитъ, то буди възторгъ, адмирация. Малцина сж такива истински писатели у насъ, малцина сж и другадѣ. Но тѣ сж солта на своя народъ; тѣ сж елита на нацията; въ тяхъ е въплотена вѣрата ни въ доброто бжеще на родната земя. Тѣ сж нашата съвѣст, нашиятъ свѣтеникъ, учител и строгъ съдия.

Велика и свѣтла е мисията на писателя—да бже фаръ на добротворство и красота, да

наши писатели отъ навечерието на войнитѣ бѣха отвърнали очи отъ битието на народа и създаваха творенията си въ замѣци далечъ отъ действителността, творения, неправдиви въ своята сжщина. Но следъ войнитѣ у насъ се явиха нови писатели, рожби на изключителни условия, писатели не сантименталисти, а реалисти сж едно по-друго свѣтоглеждане отъ това на предшественицитѣ си.

Това сж писатели дошли отъ недрата на народа, родени въ едни бурни години, растнали при гърма на орждията, пламъка на пожаритѣ и хилядитѣ убити и ранени презъ войнитѣ. Това сж новитѣ писатели сж будно социално чувство, които въ творенията си даватъ изразъ на социалнитѣ тежнениа на следвоеннитѣ времена; писатели сж голѣма обичъ къмъ злочестия свой народъ, чувствителни твърде много къмъ страданията му днесъ. Защото тѣ не сж само хора на изкуството, а въ голѣма степенъ и общественици.

Новитѣ писатели живѣятъ сж една ореца вѣра, че ще настѣпятъ по-добри дни въ измѣнения български народъ и творятъ сж свѣтлата вѣра въ свѣтлото утре на култура и човѣчество.

М. х. Шенковъ

бже ярка звезда и върху потъмнѣлия небосклонъ на родното небе; да бже носителъ на всичко възвишено, човѣчно и мадро.

Тая хубава китна земя има нужда отъ по-вече духовни слѣнца, има нужда отъ по-вече фарове на доброто, които сочатъ прави пътъ и които нѣма да угаснатъ никога.

Нека лумнатъ все по-вече такива свѣтленици изъ земята ни и нека умѣемъ да бждемъ признателни на нашитѣ писатели—свѣтленици на духа, носители на новото въ живота ни.

Михаилъ Генчевъ

РЕЦЕНЗИИ

Една книга, която буди интересъ: „Анатомия на жѣлтата роза“ — съставилъ

Гео Милевъ

Въ днешнитѣ тревожни дни да се издаде книга за любовта е твърде неоправдано. Повече отъ всѣкога, обаче, именно въ тия дни е необходимо словото да бже мечъ, който срѣщу всѣки крутъ ударъ върху гърба на човѣчеството да отговаря сж ценноститѣ на културнитѣ постижения. И интересътъ, сж който се посреща излъзлата първа книга отъ антологичната серия на лиричнитѣ рози отъ съчиненията на голѣмия поетъ Гео Милевъ, е напълно оправданъ. Хората искрено желатъ уталожване на страститѣ въ обществено политическия животъ, за да постигнатъ собственото си единение и душевно спокойствие.

Зачитаме се въ книгата и още отъ първитѣ страници ни се налага умѣнието, сж което авторътъ на антологията е подредилъ бисери изъ свѣтовната и наша литература на една отъ вѣчнитѣ теми — любовта и то въ нейната злочеста проява. Искреното чувство, формата (макаръ и въ преводъ) трѣбва да служатъ за указание въ това направление. Байронъ, Гюте, Ленау, Мюсе, Петрарка, Пушкинъ, Хайне и многото други, представени въ антологията, това сж класичитѣ-поети, въ частъ отъ творчеството на които виждаме да се протека една обща нишка, схваната нѣкога тѣй добре отъ Гео.

Оставаме въ очакване и на другитѣ книги отъ антологичната серия!

Петъръ Маринъ

Предполѣтна пѣсенъ

Тридесетъ и две години писка вѣтрътъ, надъ мене, януарски — пѣ ми пѣсни, пѣ ми пѣсни бардски за настѣпващата пролѣтъ близка.

Азъ ужасенъ слушахъ какъ нарежда за доброто въ хората, въ свѣта и мечтахъ въ неземна красота моятъ пътъ неравенъ да извежда

Колко често искахъ да извиамъ отъ възторгъ предъ всѣки слѣпчевъ день; но се спирахъ бързо поразенъ — душна сирадъ и тъмнота вредъ блика!..

Не отпадна будната ми мисълъ и азъ пѣхъ, въ неволи пѣсни пѣхъ — чуждъ за хорска суета живѣхъ — Тя предъ мене спрѣ и се стѣгна.

А сега когато звучно пѣе вѣтрътъ—ята стоманени птици— азъ отпускамъ уморенъ ресници и приспиона дрѣмка ме люлѣе.

За да стѣпя утре гордъ и силенъ пакъ на постъ — доброто да очаквамъ вперилъ зорко буденъ погледъ въ мрака, въ който дебатъ, дебатъ тъмни сили!..

ТОТЮ БЪЛЧЕВЪ

Провинция

Ний идемъ сж устреми чилимъ ний!—твойтѣ родни синови! И не сълзно—илиични, а горди — бодро да зовеми! Гърми провинция! Тревоженъ ше мѣкне тегнешиятъ пѣтъ, защото знаемъ, че възможенъ възходътъ чуденъ е за тебъ. Защото пѣ чернозема топлъ набѣватъ плоднитѣ зърна, макаръ че често „допотопна“ наричатъ тебъ о, страна. —

Божемстваща младежъ отъ завик поква пила въ оня градъ — п кждето хиляди пропадатъ: те презрѣ. . . осмѣ те. . . не рѣ

Но ний, които туна скромни останахме на твойта грѣдь ще почнемъ дѣлото огромно насочени въ най-трезвенъ пътъ.

И нѣкога, ако просѣтне и въвъ тебъ живота чуденъ, ний знаемъ — тогазъ ще стѣ каква бѣ нашата любовъ!



Сцена съ Валтеръ Шведа и Кете Доршъ изъ Уфа-ф. „Майчина любовъ“, инсцениранъ отъ Густавъ Ум

Културни новини

Литературни награди. За 1939 година бѣха наградени около 30 софийски писатели отъ М. Н. П. Тия награди не се даватъ толкова по достоинство, колкото да се изреждатъ всички ония членове на Българския писателски съюзъ, които сж издали книги. Наградитѣ всѣкога предизвикватъ недоволства.

Прегледъ на книжнина-та ни. Уредникътъ на Търновската народна библиотека г. Пенчо Крушевъ е приготвилъ една много оригинална книга подъ горното заглавие. Разглеждатъ се излъзлитѣ български книги всестранно: характеристика на книгата, срѣд-

Бележки и съобщ

Всички материали литературната страница прѣдъ уредника на ад- ПЕТЪРЪ СТИЛИОВЪ Търговище. До тамъ да щатъ и всички книги, вст и пр. за отзивъ и хрон- ПИШЕТЕ КРАТКО, е разбрано. На нечетливи ги ржкописи не сме въ св ние да даваме мѣсто. И нитѣ ржкописи ще бже мѣствани последователно бже откритъ отдѣлъ

ната цена, формати, тѣт. н. Книгата е придруж снимки отъ корици, репродукции и т. н.

та височина, край която китайцитѣ можеха да се оттеглятъ.

Полковникътъ реши да направи последно усилие, за да нанесе ударъ на японцитѣ и да спаси малкото живи бойци, които щѣха да сж нуждни за други фронтове.

Той даде заповѣдъ защитницитѣ да се събератъ въ западната частъ на града. Изнурени, опушени сж барутъ, възбудени и готови на всичко, се събраха около четиристотинъ войници отъ цѣлия двехиляденъ полкъ.

Това бѣ презъ нощта. Заранъта, на четвъртия день отъ силната японска офанзива, преди японцитѣ да бѣха подновили своя ураганенъ огънь, Шинъ Юй Ши излъзе предъ войницитѣ. Въ ржка той стискаше своята винтовка, на която лѣщѣше като бѣло сребро войнички

ножъ.

—Войници на сѣщената земя,—каза командирътъ,—ние изпълнихме достойно тѣлга си. Нѣма по-сладка смъртъ за боца отъ смъртта за родината. Сж усмивка на уста ние можемъ да посрѣщнемъ смъртта и да загинемъ за китайската империя. Но родината очаква още многу отъ насъ. Ние трѣбва да живѣемъ, за да изгонимъ врага. Нашитѣ братя се надѣватъ на насъ. На жестокия неприятелъ ще оставимъ разрушения Чжоу и сж храбростта, която чета въ очитѣ на всички ви, ще пробиемъ японскитѣ вериги, за да отидемъ тамъ, дѣто отечествениятъ дѣлъгъ ни зове! Нито една крачка назадъ, синове на непобедимия Китай!

Той размахна високо надъ главата си своята винтовка и да-

де отсечена команда за бой сж пожъ.

Като мощна вълна на разярено море се понесе китайската верига, Ножовѣтъ блестяха въ току що изгрѣващото слѣнце като кжсове злато. Победенъ викъ излъчваше гърлата и разтърси височината, отъ кждѣто окопанитѣ японци насочиха дулата на пушки и картечници къмъ живата стена. Затракаха зловещо оржжията на неприятелъ. Като люти змии съскаха куршумитѣ и косѣха стихийния живъ токотъ. Бойци падаха, но живитѣ се носѣха неудържимо напредъ.

Командирътъ Шинъ Юй Ши бѣгаше предъ всички; високо размахваше винтовката си и увлѣчаше бойцитѣ.

Първитѣ японски окопи вече сж близко, решителниятъ мо-

ментъ се приближава. Още нѣколко мига. . .

Изведнажъ Шинъ Юй Ши падна като отсѣченъ снопъ. Отъ лѣвото му рамо заструи червена кръвъ.

Редицитѣ на бойцитѣ се огънаха. Настана смугъ.

—Командирътъ е раненъ!—закрещѣха нѣкои.

—Раненъ?

—Не, убитъ!—изрева единъ войникъ и тоя викъ като свѣт-кавица прорѣза редицитѣ. Бой-

цитѣ залегнаха току предъ бжещитѣ огъни окопи на японцитѣ. Моментътъ бѣше критиченъ. Една контраатака можеше да помете китайскитѣ храбреци.

Но внезапно командирътъ Шинъ Юй Ши се изправи сж цѣлия си ръстъ, наново размахна оржжията си зарева:

—Командирътъ е раненъ! Напредъ! На ножъ!

Това бѣше моментъ, въ то, като че ли по тѣлѣ китайцитѣ премина електрическа искра. Тѣ скочиха рени и сж още по-устреми се понесоха на следъ ранения командиръ.

Японцитѣ се уплашиха, тая стихия, живѣриха и бомби и дариха на преследванитѣ живата на китайцитѣ. . .

Слѣдъ единъ часъ, оста двеста войника бавно се ляжа на западъ къмъ позициите. Въ една болнична ла лежеше усмихнатъ корѣтъ Шинъ Юй Ши сж зано рамо. . .

Къмъ обѣдъ японцитѣ зоха въ разрушения, опож и изоставенъ градъ Чжоу.

ЕОТМЕННА ЗАДАЧА

Да работиш и то съ единична цел да помогнеш на оного хора, на цел народ, на оного човечество дори, е твърджанство. Изискват се много качества. Преди всичко дарбата, инстинктът, проблясъци, а на оного място моралния кураж, който не се изчерпват, да се преодолеят безразличието и което е по опасна съпротивлението на околните. Ако за инстинкт хората, запаса от тях ли е голем, за дребните, за околните хора, които имат постигати по малки дъла, интересуват малък кръг хора—това не е така. Тъжко много лесно да клямат предъ присмъха, обидата, убогостта.

Ако това е така въ обикновено време, въ дни, като сешит, то е коренно промънене. Днес се мни постоянно ниятието за ценност. Нма цели или тя е нищожна. Едно произведение на изкуството нма цена, която има противова маса. Защото никой нма вземе тая творба на изкуството и съ нея да запази доколкото е възможно живота си и огазяване. Тя нма да му помогне—тя е излишна, тежестта. Ето грубостта на моменти. Човешката душа се промъня. За нея нма вече такава денна нужда от естетическа слава. За нея живота и стока сж главните. И кой ще може да се вдълбочи въ нмаквалитературно произведение, да го гнети пълната неизстност?

Всѣкога днитъ на неспокойво и несигурност сж отбляващи уладък на културния живот. Преди и въ всѣка войтия признаци сж неимѣни. Нашата страна живѣе въ и въ неутралитетъ. Войната, аче не може да не влияе и рху нашия културенъ живот. и пламти далече, но поглѣща дѣла частъ отъ вниманието ба-фи. Затова на всички усилия да сжживи и подтикне културния животъ трѣбва да се дава дкрена. Това е особено нажашо въ селата. Зимниятъ звонъ—удобенъ за театрални едставления, сказки, урежда на народни университети, да пратературни четения—не бива да се пропуска.

Въ Писмоветъ на тая дейностъ да се почувствува по късно. тоя фактъ не бива да възора никого, отплатата ще дойде. Защото нма по-големо заволство отъ това да изпълто. Уплъ обществения си дългъ, бждаи многото сжществувателности.

Д-ръ Ив. Ченчевъ

П. ТРУФЕВЪ — с. Вардунъ

Кооперацията и личността

Като стопанска фирма кооперацията се появи, за да продълже вътрешното противоречие на стопанския либерализъмъ при индивидуалния капиталистически редъ. Кооперацията се появи въз основа на ония стопански условия, които станаха причина да се дойде до държавната интервенция въ производството, разпредѣлението, размѣната и консумацията на стопанскитъ блага. Тя се появи като следствие на ония стопански и обществени условия, които станаха причина да се премине къмъ ръководеното (дирижирано или направлявано—авторитарно и либерално) и плановото стопанисване.

Като създадена и исторически заварена вече стопанска категория, кооперацията има да продължава редица трудности, за което сж необходими обстоятелства присжци на капиталистическия колективни и индивидуални предприятия. Ако успѣха на последните до голѣма степенъ зависи отъ приемчивостта на ръководящата личностъ, то сжщото безрезервно може да се каже и за кооперативното сдружение. Компетентността и предвидливостта на ръководящ тѣ личности въ кооперацията сж необходими отъ всѣкъде другаде, защото тукъ членоветъ проявяватъ незаинтересованост отъ крайния стопански резултатъ, поради ограничениетъ стремежи и изисквания къмъ членскитъ си вноски — подпомагане, улеснение и допълване всѣкидневната частна стопанска дейностъ, външотъ силнитъ стремежи къмъ припечелване и забогатяване.

За да устрои кооперацията срещу ударитъ на конкуренцията отъ частно капиталистическия организацион, е необходимо направляващата личностъ да притежава не само изключителни способности, но за това сж необходими наклонности и влечения къмъ кооперативното дѣло. Само такава личностъ ще бжде силно заинтересована и само така сжщата може да създаде динамиката и стопанското оживление въ предприятието. Благоприятното стечение на стопанскитъ условия се предвижда и долава отъ заинтересованата и компетентна личностъ, която въз основа на подготовката си може всѣки моментъ да знае стабилитета, ликвидитета, солидността и рентабилността на дадено предприятие. Само при ясна обществено-стопанска обстанов-

Агр. П. ПѢВЪ

Обеззаразяване лехитъ за зеленчуковъ разсадъ

Градинаритъ, които ежегодно отглеждатъ нуждния имъ зеленчуковъ разсадъ, знаятъ колко е капризна тая работа и колко много разочарования се жънатъ въ момента, когато е нужно да се разсадятъ растенията въ парцелитъ, а разсада е компрометиранъ. Зеленчуковиятъ и другъ разсадъ често сж подхвърлени на опасни болести, които ги унищожаватъ до коренъ. Съ общо име тия болести се наричатъ сѣчене.

Причинителитъ на сѣченето, почти безъ изключение, се намиратъ въ почвата, кждето тѣ оставатъ невредими отъ неблагоприятнитъ иначе за живота низки и високи температури. Особено добре се запазватъ тѣ въ лехитъ, гдето по нѣколко години наредъ се сѣе и отглежда разсадъ. Ето защо, първото условие за добиване на здравъ разсадъ, е обеззаразяването на почвата въ лехитъ, което нито е мжно нито е скъпо.

Има нѣколко начина за обеззаразяване, отъ всички обаче, третирането на почвата съ формалинъ, си остава най-ефикасното и практично. За целта 1 литъръ търговски формалинъ се разрежда съ 50 литри вода, като се бърка добре. Отъ тоя разтворъ се хвърля по 10—15 литра на всѣки кв. метъръ отъ лехата. Поливането е предпочитателно да става съ градинска лейка. За да може пѣкъ почвата да погълне всичкия разтворъ, нужно е тя да бжде полусуха и добре разкопана. Въ случай че не може на единъ пѣтъ да носме 10-тѣхъ литри, тогава разтвора се разлива на два пѣти. Работата въ края на крайщата се свежда до тамъ, че почвата въ лехата следъ поемане въпросната порция да се накваси съ формалинъ поне на една дълбочина отъ 10 см.

(Следва)

ка една личностъ може да маневрира въ различнитъ области на стопанския животъ съ дадено предприятие. Такава личностъ може да създаде смисъла и духа на предприятието, и отъ силата и желанието на сжщата може да се очаква възхода на кооперативнитъ принципи и реализирането завета на първитъ кооператори, които тласнаха тази стопанска категория къмъ нейната висша епоха за да бжде скоро доминирующа стопанска система

бѣлъ калпакъ и голѣмъ кошъ на гърба, пѣленъ съ подаръци, какъ ще дойде и у тѣхъ да остави по нѣщичко и за тѣхъ малкитъ. Беднитъ дечица унесени отъ майчината приказка или по-скоро отъ продължителния гладъ, не усѣтиха какъ за-спаха.

„Събуд. децата“ — продума той. Майката се приближи до тѣхъ, подигна скжсаното чердже, погали ги по рошавитъ главички и тихо пошепна:

Станете милички, татко си дойде. По голѣмото,—момчене се размърда, разтри сънливочички и се помъчи да стане. Малкото не мърдаше. Тя вперила погледъ къмъ него. Ледена усмивка озаряваше лицето ѝ. На кого се усмихна тя сега? Дали на Дѣдо Коледа, който слизаше отъ неба право къмъ нея или на лѣтонения трубадуръ отъ вѣнцата?

Бѣдни вечеръ. Отъ далечъ долитаха слъзвучи на коледарска пѣнь...

Наши артисти

РУСИ РАДЕВЪ — Шуменецъ



Сега артистътъ въ Варненския народенъ театръ, кждето се отдава занесъ съ бѣскавъ успѣхъ „Царъ Константинъ“ отъ „Тежка е царската корона“ и „Оливеръ“ отъ „Лондонскитъ блудни синъ“. Той твори живи образи на театралната сцена като истински останатъ артистъ.

Неговъ успѣхъ е гордостъ и за Шуменци.

ДАЛИЛА



Шуменъ

ЗАЩО всички дами и госпожици предпочитатъ бръсиро-фризюрния салонъ „ДАЛИЛА“

Защото държи рекордъ съ електрическо къдрене, съ усъвършенствувани апарати, съ специални европейски масла, гарантирана трайностъ, безъ налягане и изгаряне на главитъ и коситъ, занети краища на букли до израсване на косата. Защото работи фризура по нови журнали съ електромаша и водна ондоляция.

Въ козметическия отдѣлъ се поставятъ специални биологични маски, които 50-а подмладяватъ. Боядисване съ безвредни бои на коситъ и мустенитъ съ 48 естествени цѣтотве и 4 различни марки.

Въ ижжкия отдѣлъ, те-чаща вода, еднички къри леко бръснене на жаболъкарски столове.

Съ почитъ и уважение къмъ всички ПЕНИО АРНАУДОВЪ СРЕЩУ 7 П. ПОЛЪКЪ — ШУМЕНЪ.

ХУДОЖЕСТВЕНИ

Мебели

всички видове отъ разни европейски фурнири

ТЪРСЕТЕ И ПОРЪЧИТЕ ПРИ

АНТОНЪ ЧИРАКОВЪ

художникъ, режисьоръ и тапицеръ

Д-ръ Атанасовъ

по вътрешни болести се специализирана да прѣма болни.

Кабинетъ ул. „Царъ Освободителъ“ телефонъ 167

ЖНО ЗА РАДИО ЛЮБИТЕЛИ
КАЗИОНЪ РАДИО-ЧАСТИ

при дончо ВАСИЛЕВЪ
монтьоръ при Шуш. община

Д-ръ Атанасъ Никовъ

специалистъ кожни и венерически болести
приема болни

Шуменъ, ул. „Бялосица“ — до дрогерията

Тодоръ Д. Колевъ

Срѣцу Коледа

(Продължение отъ брой 294)

страта булевардна тѣлна, че тукъ живеятъ хора, че и тукъ бѣдни вечеръ.

Наближаваше до въ къщи. Покобно предчувствие при-екаше гърлитъ му. Ноцитъ се прегъваха. Студени вѣтри полазиха по измършавя-му тѣло. Той стисна по-нараво хѣбътъ и се помъчи ускорно крачкитъ си. Ройни размишления се тѣлиха главата му, когато неусѣтно намѣри предъ своя домъ, алка скупена кътурка съ но прозорче, наполовина об-пено съ пожълтѣлъ отъ шека вестникъ, подобно на оокъ слѣпецъ се визраше мрака, като да чакаше отъ кой помощъ.

Вратата леко се откряна. алка газена лампа освѣти съ дочервена свѣтлина, изпито-му лице като му придаде

по-страдалчески видъ. Млада, но повѣхнала жена на която печатътъ на мизерията бѣ оставилъ неизличимата си следа го посрещна на прага. Тя бѣше завита въ нѣквака си дрипа, останки отъ старъ халатъ.

Защо се забави? — запита кротко тя, децата отдавна за-спаха. Той измърмори нѣщо подъ носа си, подаде ѝ хлѣса и се сгуши край огнището да стопли вкоченясалитъ си ръце, но въ него едва блѣзнукаха последнитъ догарящи вълненета. Въ жгѣла завити съ съдрано чердже лежаха нещастни две дечица. Не яли отъ вчера, въ студената стая, сгрѣти само отъ майчината милувка и следъ като тя имъ бѣше разправила, докато чакатъ бащата да се завърне, какъ тая вечеръ Дѣдо Коледа ще се спусне отъ небесата съ червенъ кожухъ. съ

бѣлъ калпакъ и голѣмъ кошъ на гърба, пѣленъ съ подаръци, какъ ще дойде и у тѣхъ да остави по нѣщичко и за тѣхъ малкитъ. Беднитъ дечица унесени отъ майчината приказка или по-скоро отъ продължителния гладъ, не усѣтиха какъ за-спаха.

